
契 約 変 更 年 月 日 令和8年1月28日

契 約 業 者 名 パシフィックコンサルタンツ株式会社　中国支社

契 約 業 者 の 住 所 広島県広島市中区八丁堀１６番１１号

業 務 の 名 称 水島港水島地区岸壁(-14ｍ)基本設計(その２)

業 務 場 所 広島港湾空港技術調査事務所指定の場所

業 種 区 分 建設コンサルタント等

業 務 概 要 別紙のとおり

履 行 期 間 （ 自 ） 令和7年9月25日

履 行 期 間 （ 至 ） 令和8年5月29日

変更前の契約金額（税込み） ¥16,049,000

変 更 金 額 （ 税 込 み ） ¥6,765,000

変更後の契約金額（税込み） ¥22,814,000

変 更 理 由 別添変更理由書のとおり

（第1回、最終）契約変更の内容

（変更した内容について記述
する）



 

【別紙】 

 

 

 

業務名称 

業務内容  

摘要 

 

設計仕様 単位 数量 

(前回) 

数量 

(今回) 

増

減 

岸壁基本設計       

設計計画       

 設計計画 式 1 1 0  

設計条件       

 利用・自然・

材料条件設定 

地点 1 1 0  

 土質資料整理

解析 

地点 1 1 0  

 維持管理の検

討 

式 1 1 0  

安定性の照査       

 永続状態及び

変動状態の安

定性の照査 

ケース 1 1 0 延伸部(1-1 工区) 

気候変動対応考慮 

 ケース 0 1 1 延伸部(1-2 工区) 

気候変動対応考慮 

 ケース 0 1 1 延伸部(2工区) 

気候変動対応考慮 

 偶発状態の地

震応答解析 

ケース 1 1 0 延伸部(1工区) 

気候変動対応考慮 

 ケース 0 1 1 延伸部(2工区) 

気候変動対応考慮 

構造諸元の決定       

 概算数量算定 ケース 1 1 0 延伸部(1工区) 

 ケース 0 1 1 延伸部(2工区) 

 概算工費算定 ケース 1 1 0 延伸部(1工区) 

 ケース 0 1 1 延伸部(2工区) 

 総合的な比

較・検討 

ケース 1 1 0 延伸部(1-1 工区) 

 ケース 0 1 1 延伸部(1-2 工区) 

 ケース 0 1 1 延伸部(2工区) 



 

施工計画の検討       

 施工計画の検

討 

式 1 1 0  

図面作成       

 図面作成 枚 2 3 1 平面図×1 

断面図×2 

(1 工区、2工区) 

協議・報告       

 協議・報告 回 3 3 0  

照査       

 照査 式 1 1 0  

成果物       

 業務完成図書

作成 

式 1 1 0  

 施工実態調査

（モニタリン

グ調査） 

式 1 1 0  

 公開用成果品

の作成 

式 1 1 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

変更理由書 

 

 

１. 業 務 名  水島港水島地区岸壁(-14ｍ)基本設計(その 2) 

 
 

２. 履行期間  令和 ７年 ９月 25日 ～ 令和 8年 ３月２５日 

 
 

３. 請負金額  当初   １６，０４９，０００円  

 
 

４. 変更理由 

本業務は、水島港水島地区岸壁（－１４ｍ）について、延伸部の基本設計を行うものである

が、今般、以下の理由により設計図書を変更する必要が生じた。 

 

１) 安定性照査、構造諸元の決定、図面作成における業務数量の変更 

延伸部の基本設計に際して、当初は 1工区での検討を行っていたが、今般、土質資料整

理解析の結果から工区を分割する必要が生じた。結果、安定性照査、構造諸元の決定、図

面作成の数量を追加する。 

 

２) 履行期間の延伸 

 本設計を実施するにあたりアンローダーの規格見直しの協議に約２ヶ月を要し、それに

よる設計条件の変更から設計の進捗にも遅れが生じた。このため、履行期間を令和 8年 3月

25日から令和８年５月２９日まで延伸する。 


